
 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА   

 

     УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 от 11.09.2019                                                                                        № 406 

 

Об организации дополнительных мероприятий, направленных на 

стабилизацию эпидемиологической ситуации по острым кишечным 

инфекциям вирусной этиологии в образовательных учреждениях 

Кольского района 

 

Во исполнение постановления Главного государственного 

санитарного врача по Мурманской области от 05.09.2019 № 5 «Об 

организации дополнительных мероприятий, направленных на стабилизацию 

эпидемиологической ситуации по острым кишечным инфекциям вирусной 

этиологии на территории Мурманской области», в целях недопущения 

формирования в 2019/2020 учебном году групповых очагов острых 

кишечных инфекций вирусной этиологии в образовательных учреждениях, 

подведомственных Управлению образования администрации Кольского 

района, и осложнения эпидемиологической ситуации по кишечным 

инфекциям 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям образовательных учреждений: 

1.1.  Взять под личный контроль санитарно-техническое состояние 

образовательных учреждений. 

1.2.  Принять меры по неукоснительному соблюдению 

профилактических и противоэпидемических мероприятий, направленных на 

предупреждение распространения острых кишечных инфекций вирусной 

этиологии, в том числе энтеровирусной инфекции, среди обучающихся и 

персонала, обратив особое внимание на: 

- качественную работу «утренних фильтров» при приеме детей в 

дошкольные образовательные учреждения, 

- организацию качественного питьевого режима в соответствии с 

требованиями санитарных правил, 

- создание условий для соблюдения сотрудниками и обучающимися 

правил личной гигиены (наличие мыла, полотенец), 

- использование дезинфицирующих средств, обладающих 

вирулицидной активностью и не содержащих хлора, 



- проведение санации воздушной среды при помощи 

ультрафиолетового облучения в местах общего пользования (коридоры, 

спортивные и музыкальные залы и др.) с последующим проветриванием (не 

менее 15 минут), 

- выполнение требований санитарного законодательства по 

организации питания с обязательным соблюдением условий температурного 

режима транспортировки, хранения и реализации пищевых продуктов, 

наличием полного пакета документов, подтверждающих их качество и 

безопасность, 

- проведение среди персонала, родителей и обучающихся санитарно-

просветительской работы о мерах профилактики инфекционных заболеваний 

посредством обязательного оформления уголков здоровья. 

1.3.  Оказывать поддержку медицинским организациям в проведении 

активной разъяснительной работы среди обучающихся, родителей и 

сотрудников, в том числе с привлечением средств массовой информации, о 

мерах по профилактике кишечных инфекций. 

1.4.  При регистрации в учреждении случаев заболеваний 

энтеровирусной инфекцией дополнительно обеспечить: 

- проведение обязательного режима проведения текущей 

дезинфекции, 

- приостановку функционирования бассейнов в образовательных 

учреждениях. 

1.5. С учетом высокой эпидемиологической значимости контингента 

организовать проведение лабораторного обследования персонала 

пищеблоков образовательных учреждений на носительство возбудителей 

острых кишечных инфекций вирусной этиологии, с отстранением от работы 

носителей (до санации) в случае их выявления. 

2. Сектору по воспитательной работе Управления образования 

администрации Кольского района (Левашова Ю.В.) продолжить мероприятия 

по организации проверок за деятельностью образовательных учреждений по 

вопросам обеспечения надлежащих санитарно-эпидемиологических условий 

воспитания, обучения и питания детей. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

специалиста сектора по воспитательной работе управления образования 

администрации Кольского района Левашову Ю.В. 

 

 

 

Заместитель Главы администрации –  

начальник управления образования                                                 

 

И.В. Непеина 

 

 


